85. Quid illius voluptatis fructus est, qui statim ut cessaverit, videbitur tibi non fuisse? *Ibid.*

86. Ille iudicandus est miser, qui voluptatibus per illecebras voluptatur. *Epist. 6, ad Amicum.*

87. Quid aliud est voluptas, et quanto magis capitur, tanto plus utentibus se famem creat. *Lib. 4, super Ocean. cap. 1v, super illud: Et non saturabuntur.*

88. Voluptas pervertit sensum, animumque debilitat. *Ibid.*

89. Carnis voluptas, que appetenti dulcis visa est, statim ab experto soepe reprobat. *Homil. 8, super Ecclesiasten, in illud: Affluam delicias.*

HUGO A S. VICTORE.

90. Qui carni secundum voluptatem indulget, de iumento facit Daum suum. *In Annot. super Epist. ad Rom. in illud: Video aliam legem.*

91. Voluptas virtutes dissipat, corpus emollit, naturalia bona dissolvit, otium quaerit. *Lib. 4, de Propriet. rer., cap. 19.*

HUGOCARD.

92. Voluptas est gladius carnis, quem fugere debemus. *Super lib. Judic., cap. viii.*

93. Voluptas brevis est, quia nec per momentum satiat. *Super Proverb., cap. 6.*

94. Voluptas carnis prærens non satiat, futura cruciat, præterita non delectat. *Prosec.*

95. Vile quid ergo est, et tamen pro ea datur anima sanguine Christi comparata. *Ibid.*

96. Voluptas parum durat, sed cruciatu eternus est. *Super Ecclesiasten, cap. 11.*

97. Carnis voluptas modica ægritudine, vel molestia tollitur et tabescit. *Super Sapient., cap. 5.*

98. Qui se voluptati dedit, perdit et substantiam, et fidem et mores. *Super Ecclesiastic., cap. 25.*

S. INNOC. III.

99. Voluptates gulosus degustat, et luxuriosus exercet. *Lib. 2, de Contemptu mundi, cap. 26.*

S. IOANNES CHRYSOST.

100. Voluptas quidem brevis est, ac temporaria: dolor autem perpetuus, et sine carens. *Homil. 1, super Gen.*

101. Brevis et absurda est voluptas, continuum menti dolorem inserit, conscientie quoque fiduciam auferit, confusione captum perfundens. *Homil. 20, super Gen.*

102. Temporalis voluptas perpetuum parere so-

let dolorem, et sine carentia tormenta. *Ibid., homil. 22.*

103. Quænam sæcularium voluptatum utilitas? hodie sunt, cras elabuntur: hodie flos pulcherrimus, cras aridus pulvis: hodie ignis ardens, cinis exsinctus. *Homil. 43, super Joannem.*

104. Quasi torrens omnia subvertit voluptas. *Homil. 27, super Acta Apost.*

105. Peccatum cum admittitur, quamdam parit voluptatem; cum autem consummatum est, tunc subingreditur tristitia, et ne minimum voluptatis manet. *Homil. 16, super I Cor.*

106. Qui in vera voluptate vivit, in virtute fruitur, is sine dubio dives est, et vero liber. *Ibid., homil. 22.*

107. Quid aliud est voluptas, quam curarum, formidinis, ignominie vacatio, et omnibus invictum esse? *Ibid.*

108. Vitium non tantum voluptatis habet, quantum virtus, imo omni caret voluptate: et antequam fruatur, insaniam esse, non voluptas, postquam vero eam consecutus quis est; quam primum ipsa exstinguitur. *Ibid.*

109. Voluptas vera et christiana in principio omni caret perturbatione, et ad finem usque floret ac viget, vel potius nullus est huius voluptatis terminus. *Ibid.*

110. Veri Philosophi, etiam in vinculis, in carcere, in catena, voluptate vera fruuntur. *Ibid., homil. 38.*

111. Sic accidit, ut in voluptate, præstantissima pars voluptuosi serviat, imperet autem abjectissima. *Ibid., homil. 39.*

112. Voluntas prava voluptatis male studium parit. *Ibid.*

113. Non menti solum, sed etiam ipsi corpori inimica et infensa est voluptas: ex forti debile reddit, et solido emervatum, morbidum et sano, tenuè ex compacto, ex flore et formoso deformem, olidum ex fragrantis, ex mundo impurum, ex absoluto doloribus indigno referentem, ex utili inutile, ex recenti vetus, ex robusto flaccidum, ex celeri tardum, ex sano languens, ex recto claudum. *Ibid.*

114. Nec corpus, nec cibi diaboli sunt, sed voluptas sola: per quam mille mala malignis illo patrat Satan. *Ibid.*

115. Non morbidam solum, sed et deformem, eam qua pulchra erat, voluptas facit. *Ibid.*

116. Per voluptatem, formam, que se decet, mulier amittit, et ornamentum omne perdit: nam flaccida caro fil, turgentes et velut sanguine suffecti oculi, æquo plus crassum, carnosumque corpus. *Ibid.*

117. Non est voluptas quod putatur, sed amaritudo et fallacia et hypocrisis et fabula. *Serm. 13, super Epist. ad Ephes.*

118. Cani similis est voluptas: si pallas, fugit: si nutrias, permanet. *Homil. 22, ad Popul. Antioch.*

119. Corpus voluptatibus fovens, animam suam occidit. *Ibid.*

120. Delicia et voluptates huius sæculi, meretrici turpissima atque obscenissima est, cuius facies fæda, horrida, aspera, amara, crudelis et deceptrix est. *Homil. Quod nemo laudatur.*

121. Voluptuosa vita quid potest esse miserius? *Serm. Contra gulam.*

122. Ubi voluptas, ibi morbi et calumnie et insidie. *Homil. 7, de Penit.*

123. Quæ potest esse voluptas, ubi metus, ubi discrimen, ubi periculum, ubi conscientie tribulatio, ubi accusationes, ubi iudicis ira, ubi gladius et carnifex, ubi harathrum est? *Homil. 8, de Verbis Isaie.*

S. IOANNES DAMASC.

124. Omnis voluptas, que nec ex Deo, nec in Deo suscipitur, voluptatis excrementum est. *Lib. 4, de Fide orthodox., cap. 24.*

125. Malorum metropolis, est voluptas. *Lib. 3 Parall., cap. 28.*

JOAN. GENS.

126. Vis voluptuose vivere? non voluptatibus est adiciendum, sed detrahendum; voluptuosum fieri non in exterioribus situm est. *In dialog. de Castit. ecclesiasticor., act. 4.*

127. Mallem membratim lanatus mori, quam illecebre voluptati consentire. *Lib. de Consol. theolog., prosa. 3.*

JOAN. TRITE.

128. Minus voluptatibus accenditur, qui non est ubi voluptatum copia habetur. *Epist. 9, ad Nicol. presbyt.*

S. ISIDORUS HISPALENS.

129. Cedit labori voluptas, animum autem vacantem cito præoccupat. *Lib. 3, de Summo bono, cap. 19, sent. 5.*

130. Sæpe occasio peccandi voluptatem facit; sæpe quos voluptas non potuit, assiduitas superavit. *Lib. 2, de Synonym., cap. 4.*

S. ISIDORUS PELESOTA.

131. Satius ac præstabilius est, a laboribus ad requiem, quam a voluptate ad cruciatum proficisci. *Lib. 2, epist. 174, ad Theodos. presbyt.*

LACT. FIRM.

132. Degustatis male iucundis voluptatibus, vix divelli ab his possunt, qui facilius recta sequentur, si de eorum suavitatibus non attigissent. *Lib. 6, de Divin., cap. 24.*

133. Cum virtus habeat amaritudinem, et sit dulcis illecebra voluptatis, vincuntur plurimi, et abstrahuntur ad suavitatem. *De Ira Dei, cap. 19.*

134. Voluptas que spectat ad visum, multiformis est: nam que percipitur ex rerum præfiorum pulchritudine, avaritiam concitat: que autem capitur de specie mulierum, in alteram rapit voluptatem. *In epitome, cap. Cohibenda.*

135. Voluptas omnis communis animalibus, virtus solius est hominis: illa vitiosa, hæc honesta: illa secundum naturam, hæc adversa nature, nisi anima immortalis esset. *Ibid., cap. Dicam.*

136. Voluptatum illecebris, animi sublimis deprimitur ad terram. *Ibid., in fine Epitome.*

137. Voluptate sub specie honorum delinuit et falsi feruntur in præcepis, et mala pro bonis amplectuntur. *Lib. 4, de Divin. inst., cap. 4.*

138. Voluptas carnalis communis est cum beluis, et honesti vim non habet, et satietatem affert, et nimia nocet, et processu minuit ætatis. *Ibid., lib. 3, cap. 11.*

139. Voluptas vera est, qua comes et socia virtutis est: hæc est non caduca et brevis, sicut illæ quas appetunt, qui corpori ut pecudes serviunt: sed perpetua, et sine ulla intermissione delectans. *Ibid., lib. 6, cap. 21.*

140. Mortis fabricatrix est voluptas. *Ibid., cap. 22.*

141. Cavenda sunt voluptatum oblectamenta tanquam laquei et plagæ. *Ibid., in fine.*

142. Voluptas tam mortalis est, quam corpus, cui exhibet ministerium. *De ira Dei, cap. 23.*

143. Appetentia nimia voluptatis et periculum parit et insaniam generat, et (quod est maxime cavendum) mortem incurrit æternam. *In Epitome, cap. Cohibenda.*

144. Oculorum voluptas percipitur ex rerum pulchritudine, aurium de vocibus canoris et suasionibus, narium de odore jucundo, saporis de cibis dulcioribus. *Ibid.*

145. In saporis et odoris voluptate hoc periculum est, quod trahere ad luxuriam consueverit. *Ibid.*

146. Licet sæpe in medio carnalium Deus profugiat vitam electorum, tamen satis rarum est, ut quisquam inter voluptates sæculi positus, a vitis maneat illecebra. *De ligno vite, tract. 2, de Continent., cap. 4.*

147. Toties anima Christum negat, quoties carnis substernitur voluptati. *De Triumphali Christi agone, cap. 9.*

148. Quis hostis in quemquam ita contumeliosus fuit, sicuti in quosdam voluptates sue? *De ligno vite, tract. 2, de Sobriet., cap. 2.*

149. Serviant plurimi voluptatibus, non fruntur: et mala sua, quod malorum est ultimum, amant. *Ibid.*

150. Brevis et caduca sunt terrenarum gaudia voluptatum, que ad æternitatem vocatos, a somitis vite conantur avertere. *Serm. 2, de Annivers. die assumpt. ejus ad Pontific.*

151. Fragilitas humanæ conditionis, facile in

S. LAURENT. JUSTIN.

S. LEO I.

- delicta prolabitur: et quia nullum sine delectatione peccatorum est, cito acquiescitur deceptorie voluptati. *Serm. 6, Epiphani.*
152. Major est virtutum, quam vitiorum voluptas. *Serm. 8, de Jejun. septimi mensis.*
- S. MAXIMUS MART. 153. Mortis quidem mater est voluptas: voluptatis autem mors est labor, tum spontaneus, tum præter voluntatem susceptus. *Centur. 2, de Virt. et vitio, cap. 55.*
- S. NILDES. 154. Quid ad voluptatis obscenas colliquescent, cogitent illi voluptatis brevitate et poenæ magnitudinem. *Paraves. 166.*
155. Beatus qui voluptates calcat, metuent enim demones cum eo certamen suscipere. *Ibid., paraves. 227.*
156. Voluptatis finis est dolor. *Ibid., in Lib. ascetico.*
157. Homo voluptuarius super ventrem ingreditur, serpens ad voluptates perfruas. *Ibid.*
- S. PAULINUS 158. Voluptates vere sirene sunt, illecebra cupiditatum, et blandimenta vitiorum. *Prose.*
159. Habent enim in specie lenocinium, in gustu venenum: quarum usus in crimine, pretium in morte numeratur. *Epist. ad Jovium.*
- PETRUS BLESENS. 160. In voluptatibus carnis cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. *Epist. 45, ad episc. Carnotens.*
161. Nil est foedius voluptata, nihil est inquietius, nihil a naturali tranquillitate remotius. *Prose.*
162. Hæc nimirum lues sordidissima contaminat carnem, et mentem effomat: si quid vero in homine honestum et virile est, totum obruit et enervat. *Ibid., de Charit., cap. 7.*
- PETR. CELL. 163. Ubi major et amplior voluptas corporum, ibi verum est exilium animarum. *Lib. 4, Epist. 40.*
- S. PETRUS DAMIANUS. 164. Quidquid carni voluptuosum videtur et blandum, ut revera diaboli viscarium perhorresce. *Opusc. 49, cap. 2.*
- PHILO JUD. 165. Omnibus malis obnoxius est homo voluptati deditus. *Lib. de Mundi opific.*
166. Ratio voluptatibus inescuta, ex regina fit subdita, et serva ex domina, et exul ex cive, et mortalis quem immortalis antea fuerat. *Ibid.*
167. Voluptas tanquam lasciva meretricula amatorem appetit, quem postquam inescari, facile mentem subjugat. *Ibid.*
168. Voluptatis amicus supra ventrem graditur, perfectus autem ventrem totum eluit. *Lib. 2, Legis allegor.*
169. Voluptas inimico est sensui: quamvis sint, qui putant amicissimam. *Ibid.*
170. Peccarem in Deum amatorem virtutis si voluptatis amator fierem. *Ibid.*
171. Plurimos sui studiosos propugnatoresque voluptas habet. *Lib. de Mundi opific.*
172. Voluptas prius appellat pertentatque sensus, per quos, id quod principale est, mentem illicit. *Ibid.*
173. Voluptatis serpentine proprium est, fraudare ac decipere. *Lib. 2, Legis allegor.*
174. Corruptit mentem voluptas usus. *De Agricultura.*
175. Voluptates ferocientes peræpe canum more adlandite, repente mutatae morsum infigunt insanabilem. *De Gigant.*
176. Periculosum est animæ dimitti in voluptatibus suis. *De Promissionib., part. 2, cap. 22.*
177. Virtutis amico vitiosa est et amara, voluptas. *Lib. 2, de vita Contemplat., cap. 5.*
178. Qui gaudent in mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt. *Apud D. Augustin., sent. 289.*
179. Novi hominem me esse, non Deum, ut ad omnem voluptatem rigidus sit atque immobilis: neque item bellum, ut corporis voluptatibus indulgeam. In suo *Dione.*
180. Quæ major voluptas, quam fastidium ipsius voluntatis? *De Spectacul., cap. 29.*
181. Voluptatum penuria, parens est tristitiæ: voluptati vero nulla non perturbatio conjuncta est. *Hecatontade 1, sent. 35.*
182. Liber conditus es, et in libertatem accersitus: pigeat igitur impuris voluptatibus serviro. *Ibid., hecatontade, 2, sent. 16.*
183. Impossibile est misericordiam a Deo assequi eum, qui seipsum negligit, et voluptatibus servit. *Ibid., sent. 64.*
184. Voluptatis amor multa laboris assiduitate in exilium mittitur. *Ibid., hecatontade, 3, sent. 40.*
185. Omnis impetus voluptatis, quodam languore torpescit, quando mens nostra fuerit virtutis hospitium. *Epist. Paschal. 3.*
186. Docet nos Dominus sobrios ac frugales esse, nos autem miseri per delicias defluimus in voluptates. *Lib. 40, cap. 144.*
- SENTENTIE FAGANORUM.
187. Auctor omnium miras excitat voluptates hominibus, qui ingenue philosophantur. *Lib. 1, de Partib. animæ, cap. 5.*
188. Nisi cum injuria nemo voluptatem assequi potest. *Sect. 29, Problem., quest. 7.*
189. Vulgus quidem et importunissimi voluptatem, et deditam voluptatibus vitam, amant: quod municipii simile penitus esse videtur, penam vitam deliquendo. *Lib. 1, Ethic. ad Nicomach., cap. 5.*
190. Difficilius est voluptati repugnare, quam

- ira: at circa difficilior semper et ars fit, et virtus. *Ibid., lib. 2, cap. 3.*
191. In universis cavendum maxime a voluptate: hoc modo removens a nobis voluptatem, minus peccabimus. *Ibid., cap. 9.*
192. Multitudo decipitur ob voluptatem: ipsa namque bonum quidem nec est, bonum tamen esse apparet. *Ibid., lib. 3, cap. 4.*
193. Voluptas non bonum omnino esse putatur. *Ibid., lib. 7, cap. 2.*
194. Vir temperans fugit ipsas voluptates. *Ibid.*
195. Voluptates impedimento prudentiæ sunt, atque quo magis hisce quispiam gaudet, eo magis impeditur. *Ibid.*
196. Nemo dum est in voluptate, mente quidquam prospicere potest. *Ibid.*
197. Turpes atque infames voluptates afferunt detrimentum. *Ibid.*
198. Juventus ad voluptatem propensior est. *Ibid., cap. 44.*
199. Deus una semper simplicique gaudet voluptate. *Ibid.*
200. Sine operatione voluptas non fit, et omnem operationem perficit ipsa voluptas. *Ibid., lib. 4, cap. 4.*
201. In voluptatibus viventes efficiuntur facile contentendi, ac multas præbent occasiones opprimendi sui. *Lib. 5, Polit., cap. 40.*
202. Nonnulli ferunt voluptatem in numerum bonorum non venire. *Lib. 2, Magnor. moral., cap. 7.*
203. Voluptatibus illicitis delectari, easque vehementius amare, belluarum est. *Lib. 3, Moral., cap. 10.*
204. Qui in expetendis voluptatibus modum deserant, minusque quam oportet, iis delectentur, raro existunt. *Ibid., cap. 11.*
205. Morbi mali causa est quandoque voluptas. *Lib. 4, Distichor., metr. 51.*
206. Omnibus in rebus, voluptatibus maxime, finitimum fastidium est. *Lib. 3, de Oratore, num. 100.*
207. Voluptas maxime inimica est virtuti, bonique naturam fallaciter imitando adulterat. *90, Oratoriar. partit.*
208. Voluptates repudiande sunt, et molestiæ non recessande. *Lib. 4, de Finibus, num. 83.*
209. Corporis voluptas, si præterita etiam delectat, non intelligit, sed fluit et avolat, sæpiusque relinquit causas ponendi. *Ibid., lib. 2, num. 106.*
210. Majores sunt voluptates animi, quam corporis. *Ibid., num. 107.*
211. Voluptatem bestias concedamus: aliud aliquid homini, scilicet summum bonum repudiandum est. *Ibid., num. 109.*
212. Virtutes jacere omnes necesse est, voluptate dominante. *Ibid., num. 117.*
213. Quid est non miserius solum, sed etiam foedius et deformius, quam voluptatis ægritudine afflicti debilitatisque jacens? *Lib. 4, Tusc. quest., num. 35.*
214. Imitatrix boni est sepe voluptas, malorum autem mater omnium. *Lib. 1, de Legibus, num. 47.*
215. Non est consentaneum, qui invictam se a labore præstiterit, vincii a voluptate. *Lib. 1, de Offic., num. 68.*
216. Nulla capitalior pestis, quam corporis voluptas, hominibus a natura est data. *De Senect., num. 39.*
217. Nihil est tam detestabile, tamque pestiferum, quam voluptas. *Ibid., num. 41.*
218. Esca malorum voluptas est, qua homines capiuntur, ut hamo pisces. *Ibid., num. 44.*
219. Voluptate animi nulla certe potest esse major. *Ibid., num. 50.*
220. Nullum scelus, nullum malum, nullum facinus est, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impellit. *Prose.*
221. Stupra et adulteriæ, et omne tale flagitium nullis aliis illecebris incitari solent, nisi voluptatibus. *De Senect.*
222. Cum homini Deus nihil mente præstabilius dederit, huic divino muneri ac dono nihil est tam inimicum quam voluptas. *Prose.*
223. Neque enim libidine dominante temperantiae locus esse, neque omnino in voluptatis regno virtus consistere potest. *Ibid.*
224. Impedit consilium voluptas rationi inimica, ac mentis perstringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. *Ibid.*
225. Sicut turpes sunt, qui efferunt se, cum fruuntur veneris voluptatibus: sic flagitiosi, qui eas inflammato animo concupiscunt. *Lib. 4, Tusc. quest.*
226. Si voluptatis alicujus imaginem animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea movearis. In suo *Enchirid., cap. 55.*
227. Sed et rom examina, et tibi ipse delibandi præbe spatium: deinde utriusque temporis memento: cum ejus quo voluptate perfrueris, tum ejus quo percepta jam voluptate dolabis. *Ibid.*
228. Voluptas cito perit. In *Sentent., sent. 1.*
229. Voluptati victum succumbere, maxima est inscitia. In *Dialogo Protagora.*
230. Voluptas efferens non minus quam dolor mentem e suo statu dimovet. *Lib. 3, de Republ.*
231. Voluptates animos emolliunt atque enervant. *Lib. 1, de Legibus.*
232. Voluptas continuo dolorem consequitur. *Tom. 1, syzygia 1, in Dialogo Phædonis.*

S. PROSPER.

S. SYNEIUS
EPISCOPUS.

TERTULL.

THALASSIUS
MONACH.

IO. POST.

CICERO.

S. THEOPH.

ALEX.

IN VETIS
PATR.

ARISTOTEL.

EPICUREUS.
COBINTH.
PLATO.

PLINIIUS II.

233. Qui voluptatibus dediti, quasi in diem vivunt, vivendi causa quotidie faciunt. Lib. 5, epist. 5, ad *Maxim.*

234. Fructus voluptatibus crescit carenti dolor. Lib. 8, epist. 5, ad *Geminium.*

SENECA.

235. Cuique vera voluptas erit, voluptatum contemptio. *De vita beata*, cap. 4.

236. Quo die infra voluptatem fueris, et infra dolorem eris. *Ibid.*

237. Voluptas quiddam est humile, servile, imbecillum, caducum: cuius statio ac domicilium, formicae et popinae sunt. *Ibid.*, cap. 7.

238. Voluptas tunc, cum maxime delectat, extinguitur nec multum habet loci: itaque cito implet et tædio est, et post primum impetum marcescit. *Ibid.*

239. Voluptas venit transire celerrime: eo enim pervenit, ubi desinat; et dum incipit, spectat ad finem. *Ibid.*

240. Tam bonis quam malis voluptas inest, nec minus turpes dedecus suum, quam honestos egregia delectant. *Ibid.*, cap. 8.

241. Voluptas vera non est merces, nec causa virtutis, sed accessio: nec quia delectat, placet: sed quia placet, delectat. *Ibid.*, cap. 9.

242. Quid mihi voluptatem nominas? hominis bonum quero, non ventris, qui pecudibus ac belluis laxior est. *Ibid.*

243. Tu voluptatem complecteris, ego compecco: tu voluptate frueris, ego utor: tu illam summum bonum putas, ego nec bonum: tu omnia voluptatis causa facis, ego nihil. *Ibid.*, cap. 10.

244. Qui voluptatem sequitur, videtur eueris, fractus, degenerans a viro, perveriturus in turpia. *Ibid.*, cap. 13.

245. Voluptates quo magis implentur, eo magis inexpleribiles sunt. *Ibid.*

246. Qui sectatur voluptatem, omnia postponit, et primam libertatem negligit, ac pro ventre dependit: nec voluptates sibi emit, sed se voluptatibus vendit. *Ibid.*, cap. 14.

247. Nec patria quidem bonus tutor, aut vindex est, nec amicorum propugnator, si ad voluptates vergit. *Ibid.*, cap. 15.

248. Cito nos omnis voluptas relinquit, quæ fluit et transit, et pæne antequam veniat, auferitur. *De Consolat. ad Polybium*, cap. 29.

249. Voluptas fragilis est, et brevis: fastidit objecta, quo avidius hausta est, citius in contrarium recidens: cuius stibinde necesse est, aut peniteat, aut pudeat. Lib. 7, de *Benef.*, cap. 2.

250. Voluptas est res humilis, membrorum turpium ac vilium ministerio veniens, exitu foeda. *Ibid.*

251. Omnium rerum voluptas apud imperitios,

ipso quo fugare debet, periculo crescit. *Ibid.*, cap. 9.

252. Si vis esse in perpetua voluptate, non voluptatibus adjiciendum, sed detrahendum. Epist. 21.

253. Hæc quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perfusorium voluptatem: et quodeunque investitium gaudium est, fundamento caret. Epist. 23.

254. Credo vanas esse voluptates, breves, penitendas. *Ibid.*

255. In præcipiti est voluptas, ad dolorem vergit, nisi modum teneat: modum autem tenere in eo difficile est, quod bonum esse credideris. *Ibid.*

256. Dimitte istas voluptates turbidas, magno luendas supplicio: non ventura tantum, sed et præterita nocent. *Ibid.*

257. Improbarum voluptatum, etiam post ipsas penitentia est: non sunt solide, non sunt fideles: etiam si non noceant, fugiant. Epist. 27.

258. Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suas sunt? Epist. 39.

259. Voluptatibus se immergunt, quibus in consuetudinem adductis, carere non possunt: et ob hoc miserissimi sunt, quod eo perveniunt, ut illis, quæ supervacua fuerant, facta sint necessaria. Serviunt itaque voluptatibus suis, non fruuntur: et mala sua (quod malorum ultimum est) amant. Epist. 39.

260. Indurandus est animus, et a blandimentis voluptatum procul abstrahendus. Epist. 51.

261. Non est emolliendus animus; si voluptati cessero, cedendum est dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati. *Ibid.*

262. Voluptates præcipue exturba, et invisissimas habeo: quia latronum more, in hoc nos amplectuntur, ut strangulent. Epist. 51.

263. In ipsis voluptatibus causæ doloris oriuntur. Epist. 91.

264. Voluptas, bonum pecoris est, non hominis. Epist. 92.

265. Voluptas ultro dissolvit, et omne robur emollit. *Ibid.*

266. Indulgere voluptati, initium omnium malorum est. Epist. 110.

267. Voluptatem natura necessariis rebus admiscuit, non ut illam peteremus, sed ut ea sine quibus non possumus vivere, gratiora nobis illius fierent accessione. Epist. 116.

268. Si voluptas suo veniat jure, luxuria est. *Ibid.*

269. Voluptas humilis res, et pusilla est, et in nullo habenda pretio. Epist. 123.

S. PHIL.

270. Voluptuosum Deus non exandit. Sent. 64.

Vide etiam tit. *Adolescentia*, sent. 44; *Caro*, sent. 71; *Compositio*, sent. 13; *Crimen*, sent. 53; *Diabolus*, sent. 123; *Fornicatio*, sent. 24; *Fraus*, sent. 14; *Laqueus*, sent. 16; *Libido*, sent. 49, 55, 69; *Locus*, sent. 20; *Meretricium*, sent. 35; *Mors*, sent. 165; *Mundus*, sent. 167; *Necessitas*, sent. 10; *Nimietas*, sent. 37; *Nutrimetum*, sent. 32, 33, 34, 35, 37; *Occupatio*, sent. 39; *Obedientia*, sent. 129; *Obvitiatio*, sent. 8; *Perversitas*, sent. 15; *Religiosus*, sent. 118; *Relinquere*, sent. 41; *Rex*, sent. 90; *Resurrectio a peccato*, sent. 65, 152; *Sollicitudo*, sent. 49; *Spectaculum*, sent. 29; *Suavitas*, sent. 34, 39; *Temperantia*, sent. 33, 34; *Vanitas*, sent. 56; *Vinum*, sent. 70.

VOTUM.

S. ANTONIN.

Definitio. Votum est promissio melioris boni, animi deliberatione firmata. Part. 2, tit. 11, de *Voto*, cap. 2.

S. BONAV.

Votum est conceptio melioris propositi, animi deliberatione firmata. In *Speculo anime*, cap. 3.

S. GREGOR.

Votum est promissio alicujus rei, quæ pietatis nomine deditur, et sacris destinatur. Orat. 2, de *Orat. Dominica*.

S. HIERON.

Votum est attestatio quædam promissionis spontaneæ, quæ ad solum Deum, et ad ea quæ Dei sunt magis proprie referunt. Serm. 53.

S. AUGUST.

Vovere est testificatione promissionis spontaneæ Deo se obligatum ac debitorem statuere. *Ibid.*

S. CYPRIAN.

Votum est liberalis et gratuita obligatio in laudem Creatoris, et in recognitionem suæ providentiæ facta. Part. 4, in *Descript. terminor.*, cap. *Justitia*.

S. PHILIP.

Votum intelligitur proprie devotio, quando quis non sua tantum, sed etiam seipsum eorum dominum, Deo donum dedicat. Lib. de *Somniis*.

S. THOMAS

Votum est voluntaria promissio Deo facta de meliori bono. 2, 2, quæst. 88, art. 2.

S. AUGUST.

Votum (si propria ejus spectetur natura) nihil aliud est, nisi sponsionis quoddam genus, quo quispiam ætatis aut saltem rationis mature, deliberatione et proposito antegressis, aliquod excellens bonum, quod in sua libera potestate situm est, Deo sponte promittit. 2, 2, quæst. 88.

S. GREGOR.

Divisio. Votorum aliud occultum est, et coram Deo tantum: aliud manifestum, etiam coram homine. *Prosec.*

S. AUGUST.

Occultum votum fractum, peccatum est: manifestum fractum, peccatum et scandalum est. Serm. 53.

S. GREGOR.

Triplex est votum: baptismi, quod esse debet in omnibus; ordinis, scilicet in clericis; religionis, scilicet in religiosis. Super *Psalm.* LV.

SENTENTIE PATRUM.

S. ANSELM.

1. Nullatenus reprehendendus est qui quod bonum est, votum, sed qui non reddit quod votum. *Prosec.*

2. Certum quippe est, quia qui bonum vovit, ipso voto Deo placet: qui ergo aliquid boni vovit, non peccat, quia fecit unde Deo placeat: sed festinet reddere quod vovit, ut plus placeat. Epist. 1, ad *Helinandum*. Super illud *Psalm.* LXXV: *Vovete et reddite*, etc.

3. Certus esse debes cum teipsum Deo totum vovisti et reddidisti, quod solvisti omnia minora vota quarumlibet actionum, quæ prius sine iuramento, et fidei obligatione promissisti. Epist. 11, ad *Richardum monachum*.

4. Quanto votum est solemnius, tanto est majoris meriti. Part. 2, tit. 11, de *Voto*, cap. 2, § 8.

5. Qui declinat a bono proposito, et post votum tendit ad vomitum, hic ore blasphemie, et lingua malleo contudit Christum. *Serm. in die Parasceves*.

6. Scire debemus et nequaquam ignorare, quod quæcunque promittimus Deo, non ea deinde nostra esse, sed Dei: et si inde quid defraudamus, ea non nos sumere jam tanquam nostra, sed ut Dei, sacrilegio compilare. *De Passione et cruce Domini*.

7. Quia jam vovisti, jam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet. *Prosec.*

8. Priusquam esses voti reus, liberum fuit, quo esses inferior: quamvis non sit gratulanda libertas, quæ fit ut non debeatur, quod cum lucro redditur.

9. Nunc vero quia tenetur apud Deum sponsio tua, non te ad magnam justitiam invito, sed a magna iniquitate deterreo: non enim talis eris, si non feceris quod vovisti, qualis mansisses si nihil tale vovisses: minor enim tunc esses, non peior, modo autem tantum (quod absit) miserior, si fidem Deo freris, quanto bealior, si persolveris.

10. Non te vovisse peccat, imo gaude jam tibi sic non licere, quod cum tuo detrimento licuisset: aggredere itaque intrepidus, et dicta imple factis, ipse adjuvabit, qui vota tua expetit: felix est necessitas, quæ in meliorem compellit. Epist. 45, ad *Armentarium*.

11. Cum quisque non reddit quod non imperio compulsus, sed consilio communiter vovit, tanto magis fraudati tui angust iniquitatem, quanto minus habuit vovendi necessitatem. *De Bono viduit.*, cap. 14.

12. Si nondum Deo vovisses, exhortaremur profecto ut voveres: quia vero jam vovisti, exhortamur ut perseveres. *Ibid.*, cap. 19.